

**RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA  
N.º 846-2023-UNAM**

Moquegua, 06 de setiembre del 2023.

**VISTOS,** El Informe N° 348-2023-DIGA-PRES/UNAM del 05.09.2023, el Informe Legal N° 621-2023-OAJ/CO-UNAM del 04.09.2023, el Informe N° 644-2023-OPP/UNAM del 18.08.2023, el Informe N° 865-2023-UP-OPP/UNAM del 17.08.2023, el Informe N° 1063-2023-UEI/UNAM del 16.08.2023, el Informe N° 363-2023-CANR/UEI/UNAM del 07.08.2023, el Informe N° 12-2023-ACVC-RP-UEI/UNAM del 25.07.2023; el Acuerdo de Sesión Ordinaria Presencial de Comisión Organizadora de fecha 06 de setiembre del 2023, y;

**CONSIDERANDO:**

Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, que guarda concordancia con los artículos 6°, 7°, 8°, 9° y 10° del Estatuto Universitario;

Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 578-2020-UNAM, del 15 de octubre del 2020, se aprueba el Expediente Técnico del IDARR "ADQUISICION DE CAMIONETA, VEHICULO Y CAMIONETA; EN EL (LA) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA", con CUI 2458604, con un presupuesto de S/ 502,609.64 soles, con un plazo de ejecución de 90 días calendario, para ser ejecutado en la modalidad de ejecución presupuestaria directa. Con Resolución de Comisión Organizadora No 458-2022-UNAM, se aprueba el Plan de Trabajo para la actualización del Expediente Técnico.

Que, con Informe N° 012-2023-ACVC-RP-UEI/UNAM, el Residente del IDARR, remite el expediente de Modificación Presupuestaria No 01 y de Ampliación de Plazo No 01, para la ejecución del IDARR "ADQUISICION DE CAMIONETA, VEHICULO Y CAMIONETA; EN EL (LA) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA"; el mismo que tiene por objeto, efectuar la reposición de tres (03) unidades vehiculares existentes en la Universidad Nacional de Moquegua, considerando las mejoras tecnológicas existentes en el mercado, considerando lo siguiente:

**MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 01:** El área usuaria sustenta que la Modificación Presupuestal No 01, se modifica el presupuesto del Expediente Técnico primigenio por ACTUALIZACIÓN DE COSTOS, hasta por la suma de S/ 159,829.80 soles; resultando el nuevo presupuesto de S/ 662,439.44 soles, desagregados conforme al detalle siguiente:

DESCRIPCION	APROBADO EXPEDIENTE TECNICO INICIAL S/	SOLICITADO ACTUALIZACION N DE COSTOS S/	PPTO. FINAL PPTO. MODIFICADO S/
<b>COSTO DIRECTO</b>	<b>464,859.64</b>	<b>130,014.80</b>	<b>594,874.44</b>
Dirección Técnica	17,000.00	17,560.00	34,560.00
Gastos de Supervisión	10,750.00	12,255.00	23,005.00
Gastos de Liquidación	5,000.00	00.00	5,000.00
Gastos Elaboración Exp. Técnico	5,000.00	0.00	5,000.00
<b>PRESUPUESTO TOTAL</b>	<b>502,609.64</b>	<b>159,829.80</b>	<b>662,439.44</b>

**AMPLIACIÓN DE PLAZO NO 01:** Como se dijo, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 578-2020-UNAM, del 15 de octubre del 2020, se aprueba el expediente técnico del IDARR, para ser ejecutado en 90 días calendarios contados desde el 12/08/2022 hasta el 09/11/2022. Sin embargo, se ha generado demora en la adquisición de los vehículos, requiriendo una ampliación de plazo de 378 días calendarios; teniendo el siguiente resumen:

ITEM	EXPEDIENTE TECNICO	DIAS CALENDARIOS	FECHAS D		ESTADO
01	PLAZO DE EJECUCION EXPEDIENTE TECNICO	90	INICIO FIN	12/08/2022 09/11/2022	APROBADO CON RCO 0578-2020-UNAM
02	AMPLIACIÓN DE PLAZO No 01	378	INICIO FIN	10/11/2022 30/11/2023	SOLICITADO (*)
	<b>TOTAL, DIAS CALENDARIOS</b>	<b>468</b>	<b>DIAS</b>	<b>CALENDARIOS</b>	<b>SEGÚN CRONOGRAMA</b>



**RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA  
N.º 846-2023-UNAM**

Que, mediante Informe No 363-2023-CANR/UEI/UNAM, el Especialista en Supervisión de la Unidad Ejecutora de Inversiones, señala que ha evaluado y emite su conformidad sobre el mencionado expediente dando su conformidad que es validada por Jefe de la Unidad Ejecutora de Inversiones, mediante Informe No 1063-2023-UEI/UNAM, al expediente de Modificación Presupuestal N° 01 y Ampliación Plazo N° 01 del Proyecto IOARR "ADQUISICIÓN DE CAMIONETA, VEHÍCULO Y CAMIONETA; EN EL (LA) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA – PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA".

Que, con Informe N° 644-2023-DPP/UNAM, la Jefa de Planeamiento y Presupuesto, remite el Expediente de Modificación Presupuestal N° 01 y Ampliación de Plazo N° 01 señala que en mérito a la opinión favorable por parte de la Unidad de Presupuesto es procedente continuar con el expediente de Modificación Presupuestal N° 01 y Ampliación Plazo N° 01 del Proyecto IOARR "ADQUISICIÓN DE CAMIONETA, VEHÍCULO Y CAMIONETA; EN EL (LA) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA – PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA".

Que, mediante Informe Legal N° 0621-2023-DAJ/CO-UNAM, el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, es de opinión favorable para la APROBACIÓN de la Modificación de Expediente Técnico con la Modificación Presupuestal N° 01 y la Ampliación de Plazo N° 01 del IOARR "ADQUISICIÓN DE CAMIONETA, VEHÍCULO Y CAMIONETA; EN EL (LA) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA – PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA", con CUI 2458604, con un presupuesto adicional de S/ 159,829.80 soles, quedando el presupuesto modificado en S/. 662,439.44, con una ampliación de plazo de ejecución con 378 días calendarios, siendo el plazo de ejecución acumulado de 468 días calendarios, siendo la fecha de inicio el 12/08/2022 y la fecha de culminación de 30/11/2022;

Que, con Informe N° 348-2023-DIGA-PRES/UNAM, el Director General de Administración, señala que conforme a las opiniones técnicas y legal, eleva la documentación, considerando pertinente aprobar vía acto resolutivo la Modificación Presupuestaria N° 01 y la Ampliación de Plazo N° 01 del IOARR "ADQUISICIÓN DE CAMIONETA, VEHÍCULO Y CAMIONETA; EN EL (LA) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA – PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA", con CUI 2458604, con un presupuesto total de S/. 662,439.44 soles y con un plazo de ejecución acumulado de 468 días calendarios, la misma que tendrá como fecha límite hasta el 30-II-2023.

Que, en Sesión Ordinaria Presencial de Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, de fecha 06 de setiembre del 2023, por UNANIMIDAD se acordó: 1.- APROBAR, la **Modificación Presupuestal N° 01** del Proyecto: del Proyecto IOARR "ADQUISICIÓN DE CAMIONETA, VEHÍCULO Y CAMIONETA; EN EL (LA) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA – PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA", CUI 2458604, por actualización de costos hasta por la suma de S/ 159,829.80 soles; resultando el nuevo presupuesto de S/ 662,439.44 soles, 2.- APROBAR, la **Ampliación de Plazo de Ejecución N° 01** del Proyecto: del Proyecto IOARR "ADQUISICIÓN DE CAMIONETA, VEHÍCULO Y CAMIONETA; EN EL (LA) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA – PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA", CUI 2458604, de 378 días calendarios siendo el plazo de ejecución acumulado de 468 días calendarios, siendo la fecha de inicio el 12/08/2022 y la fecha de culminación de 30/11/2023; por los fundamentos y causas arriba expresados.

Por las consideraciones precedentes, en uso de las atribuciones que le concede la Ley Universitaria N° 30220, el Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua y lo acordado en Sesión Extraordinaria Presencial de Comisión Organizadora de fecha 25 de agosto del 2023;

**SE RESUELVE:**

**ARTÍCULO PRIMERO.** – APROBAR, la **MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL N° 01** del Proyecto: del Proyecto IOARR "ADQUISICIÓN DE CAMIONETA, VEHÍCULO Y CAMIONETA; EN EL (LA) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA – PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA", CUI 2458604, por actualización de costos hasta por la suma de S/ 159,829.80 soles; resultando el nuevo presupuesto de S/ 662,439.44 soles, conforme al siguiente detalle:

DESCRIPCION	APROBADO EXPEDIENTE TECNICO INICIAL S/	SOLICITADO ACTUALIZACION DE COSTOS S/	PPTO. FINAL PPTO. MODIFICADO S/
<b>COSTO DIRECTO</b>	<b>464,859.64</b>	<b>130,014.80</b>	<b>594,874.44</b>
Dirección Técnica	17,000.00	17,560.00	34,560.00
Gastos de Supervisión	10,750.00	12,255.00	23,005.00
Gastos de Liquidación	5,000.00	00.00	5,000.00
Gastos Elaboración Exp. Técnico	5,000.00	0.00	5,000.00
<b>PRESUPUESTO TOTAL</b>	<b>502,609.64</b>	<b>159,829.80</b>	<b>662,439.44</b>



**RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA  
N.º 846-2023-UNAM**

**ARTÍCULO SEGUNDO.** – APROBAR, la AMPLIACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN N° 01 del Proyecto: del Proyecto IOARR "ADQUISICIÓN DE CAMIONETA, VEHÍCULO Y CAMIONETA; EN EL (LA) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA – PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA", CUI 2458604, de 378 días calendarios siendo el plazo de ejecución acumulado de 468 días calendarios, siendo la fecha de inicio el 12/08/2022 y la fecha de culminación de 30/11/2023, conforme al siguiente detalle:

ITEM	EXPEDIENTE TECNICO	DIAS CALENDARIOS	FECHAS		ESTADO
01	PLAZO DE EJECUCIO EXPEDIENTE TECNICO	90	INICIO	12/08/2022	APROBADO CON RCO 0578-2020-UNAM
			FIN	09/11/2022	
02	AMPLIACIÓN DE PLAZO No 01	378	INICIO	10/11/2022	SOLICITADO (*)
			FIN	30/11/2023	
	TOTAL, DIAS CALENDARIOS	468	DIAS	CALENDARIOS	SEGÚN CRONOGRAMA

**ARTÍCULO TERCERO.** – ENCARGAR, a la Dirección General de Administración, adoptar las acciones necesarias para el cumplimiento de la presente Resolución

**Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese.**



DR. ROBERTO H. CASTAÑEDA TERONES  
PRESIDENTE



ABOG. GUILLERMO S. KUONG CORNEJO  
SECRETARIO GENERAL

Presidencia  
VPAC  
VPF  
DIGA  
UEI  
DTI  
  
JUSP/ Esp.  
Arch.